

## Balancete Razão

Emitido em 14-03-2011

Período de Dezembro e Acumulados

Página .

Referente ao ano de 2018

Valores em Euro:

| Conta          | Descrição                                       | Período (Dezembro) |            |              | Acumulados (até ao fim de Dezembro) |             |                |
|----------------|---|--------------------|------------|--------------|-------------------------------------|-------------|----------------|
|                |   | MovDébito          | MovCrédito | Saldo        | Mov Débito                          | Mov Crédito | Saldo          |
| 11             | CAIXA   | 14 061.73          | 14 061.73  | 0.00         | 144 848.79                          | 144 848.79  | 0.00           |
| 12             | DEPÓSITOS À ORDEM                               | 12 876.73          | 123.00     | 12 753.73 D  | 243 553.84                          | 163 715.12  | 79 838.72 I    |
| 13             | OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS                      | 0.00               | 0.00       | 0.00         | 60 000.00                           | 60 000.00   | 0.00           |
| 22             | FORNECEDORES                                    | 123.00             | 61.50      | 61.50 D      | 155 643.42                          | 155 643.42  | 0.00           |
| 24             | ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS                  | 3 135.89           | 6 149.56   | (3 013.67) C | 21 404.55                           | 18 392.80   | 3 011.75 I     |
| 27             | OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR               | 0.00               | 0.00       | 0.00         | 829.31                              | 2 583.06    | (1 753.75) C   |
| 45             | INVESTIMENTOS EM CURSO                          | 2 884.90           | 0.00       | 2 884.90 D   | 177 037.14                          | 0.00        | 177 037.14 I   |
| 51             | CAPITAL   | 0.00               | 0.00       | 0.00         | 0.00                                | 119 837.97  | (119 837.97) C |
| 56             | RESULTADOS TRANSITADOS                          | 0.00               | 0.00       | 0.00         | 15 859.87                           | 80 011.80   | (64 151.93) C  |
| 62             | FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS               | 1 375.27           | 0.00       | 1 375.27 D   | 72 153.72                           | 0.00        | 72 153.72 I    |
| 68             | OUTROS GASTOS E PERDAS                          | 0.00               | 0.00       | 0.00         | 30.00                               | 0.00        | 30.00 I        |
| 69             | GASTOS DE FINANCIAMENTO                         | 0.00               | 0.00       | 0.00         | 35.42                               | 0.00        | 35.42 I        |
| 72             | PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS                          | 0.00               | 280.00     | (280.00) C   | 0.00                                | 9 110.70    | (9 110.70) C   |
| 75             | SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO                          | 0.00               | 8 732.73   | (8 732.73) C | 0.00                                | 44 094.09   | (44 094.09) C  |
| 78             | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS                     | 0.00               | 5 049.00   | (5 049.00) C | 0.00                                | 91 644.00   | (91 644.00) C  |
| 79             | JUROS DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES | 0.00               | 0.00       | 0.00         | 0.00                                | 1 514.31    | (1 514.31) C   |
| 81             | RESULTADO LIQUIDO DO PERÍODO                    | 0.00               | 0.00       | 0.00         | 21 325.86                           | 21 325.86   | 0.00           |
| Totais Globais |   | 34 457.52          | 34 457.52  | 0.00         | 912 721.92                          | 912 721.92  | 0.00           |

*[Handwritten signature]*  
 José Carlos Lopes  
 H. Lopes  
 José Carlos  
 \$

*[Handwritten signature]*